BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3181/BHXH-TT

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền BHYT học sinh, sinh
viên năm học 2016 - 2017

Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2016

 Kính gửi: - Báo Bảo hiểm xã hội, Tạp chí Bảo hiểm xã hội;
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 Nhân dịp đầu năm học mới 2016 - 2017 nhằm tuyên truyền sâu rộng chính sách, pháp
luật về bảo hiểm y tế (BHYT) tới học sinh - sinh viên (HS - SV), các bậc phụ huynh và phấn đấu
100% HS - SV tham gia BHYT, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam yêu cầu Báo BHXH, Tạp
chí BHXH và BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là BHXH các tỉnh)
tổ chức, đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền cụ thể như sau:

1. BHXH các tỉnh chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền:

- Tranh thủ sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc tuyên truyền và chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHYT HS -
SV trên địa bàn.

- Đẩy mạnh phối hợp liên ngành với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế tỉnh chỉ đạo, hướng
dẫn các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tổ chức tuyên truyền thực hiện BHYT HS - SV và tổ
chức thực hiện tốt đảm bảo quyền lợi về khám chữa bệnh và công tác chăm sóc sức khỏe học
đường.

- Phối hợp với các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề trên
địa bàn tích cực triển khai các hoạt động tuyên truyền BHYT HS - SV bằng nhiều hình thức
phong phú, đa dạng.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các tỉnh tăng cường thông tin,
truyền thông, vận động HS - SV tham gia BHYT, nhất là SV.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương thực hiện số chuyên đề, chuyên
trang, tọa đàm, tư vấn tuyên truyền về chính sách BHYT HS - SV.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền về BHYT HS - SV như tuyên truyền trực quan,
phát hành các ấn phẩm tuyên truyền về BHYT HS - SV.

- Trang tin điện tử BHXH các tỉnh đẩy mạnh, tăng cường số lượng tin, bài tuyên truyền
về BHYT HS - SV.

- Tổ chức đánh giá và kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều
thành tích trong việc tuyên truyền và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT HS - SV.

2. Trang tin điện tử BHXH Việt Nam mở chuyên mục và tăng cường số lượng tin, bài
tuyên truyền về BHYT HS - SV.

3. Báo BHXH và Tạp chí BHXH tăng cường số lượng tin, bài tuyên truyền về BHYT HS,
SV và phát hành các số báo, tạp chí đặc biệt dành riêng cho công tác tuyên truyền BHYT HS -
SV.

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Vì sức khỏe con em, vì tương lai đất nước, hãy tham gia bảo hiểm y tế học sinh - sinh
viên.

- Bảo hiểm y tế học sinh - sinh viên đồng hành cùng năm học mới.

- Học sinh - sinh viên tham gia bảo hiểm y tế để được chăm sóc sức khỏe ngay tại trường
học.

- Sức khỏe học sinh - sinh viên gắn liền với bảo hiểm y tế toàn dân.

Trên đây là một số nội dung nhằm đẩy công tác tuyên truyền BHYT HS - SV nhân dịp
năm học mới 2016 - 2017. Yêu cầu Báo BHXH, Tạp chí BHXH và BHXH các tỉnh nghiêm túc
triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về BHXH
Việt Nam (qua Trung tâm Truyền thông) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để p/h);
- Bộ Y tế (để p/h);
- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (để p/h);
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị: BHYT; BT;
- Website BHXH VN;
- Lưu: VT, TT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Lương Sơn